
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇ O 

ANO XXVI- Nº 122 03/07/96 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE I4(QUATORZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO 11 
PARTE 2 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DEPT? PESSOAL... PÁG. 002 

PARTE 3 
DESPACHOS E DECISÕES DO SERVIÇO DE DIREITOS E VANTAGENS... PÃG.:003 

PARTE 4 
DECISÕES DO DIRETOR DO CCM..... EEE RR PÁG. 004 
DECISÕES DO DIRETOR DO HU.AP....... eee ERER EEE PÁG. 004 
DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DE ENFERMAGEM. MÉD. CIRÚRGICA.........iiiiiin PÁG. 005 
DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº MATERNO INFANTL.......n EE PÁG. 007 
DECISÕES DO CHEFE DOMZO.......aee EEE EDEEEREEEDS PÁG. 008 
DECISÕES DO CHEFE DOM TA... aeee eee EaD PÁG. 009 
DECISÕES DO DIRETOR DO CE,G... SRD PÁG. 012 
DECISÕES DO DIRETOR DOCES... aeee REED EERERERE ND PÁG. 013 
DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº DE ECONOMIA... eee ne PÁG. 013 
DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº QUÍMICA ANALÍTICA... EEE PÁG. 014 

  

ua ua 4 4 — 
  

  

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
a do Serv. de Comunicações Administrativas Dirgtor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 1: 

Portaria nº 23435 de 24 de junho de 1996. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, e tendo em 
visa o que consta do Processo nº 23069. 001127/96-63, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária, a ELIANE MONTEIRO CONSIDERA, matricula a 
SIAPE nº 0306373-8, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da carreira do Magistério Superior, do Quadro de 
Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso III, alinea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 192, inciso I, da referida Lei. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Processo Nº: 23069.030049/96-03 

Interessado: SIMONE CRUZ MACHADO 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, 03/07/96 

De acordo com o artigo 47, item 1, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento de SIMONE CRUZ 
MACHADO, Enfermeira, lotada no Hospital Universitário Antônio Pedro, do Centro de Ciências Médicas, para realizar 
doutorado em Enfermagem, na Universidade Federal do Rio de Janeiro, no periodo de 04/03/96 a 03/09/97 
(Republicado em virtude de incorreção no BS nº 43 de 05/03/96). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais 

| —-+ o 

Processo Nº: 23069040224/96-90 
Interessado: NAPOLEÃO MIRANDA 
Assunto: AFASTAMENTO 

GAR, 03/07/96 

De acordo com o artigo 47, item I, 8 5º, constante do anexo ao Decreto nº 94.664 de 23/07/87 e tendo 
em vista o exposto pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, autorizo o afastamento do Professor NAPOLEÃO 
MIRANDA, lotada no Departamento de Sociologia e Metodologia das Ciências sociais, do Centro de Estudos Gerais, 
para concluir doutorado em Sociologia, no Instituto Universitário de Pesquisas do Rio de Janeiro, no período de 
11/03/96 a 10/03/97 (Republicado em virtude de incorreção no BS nº 43 de 05/03/96). 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

MARIA VIRGÍNIA LOPES SOARES 
Chefe da Subcoordenadoria de Capacitação Docente no Pais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PAG. 03 

  

  

SEÇÃO 1! 
  

Parte 3: 

patio St UC MOME Ui RENEF CCIARTO 

DECISÕES DA D. L. N. 
Relatório das diárias no periodo de 01/07/96 a 02/07/96. 

CR ERRAR EEATANHLIERRA CIRANDA SRTA nr RARE RNA ARA 

HH) nEPTO EeSTÊH SALTA Re TONI) FUM 4/14 1/0 1AN ITAL 
A A lr A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A mr A A A A A A a ROO OT Oo — O O o— o oO OT OO TOTO OA e Aiii 
o o Om o Rm A A Am OO mi A A e O O im O A e — dm Fm TT ma e em ————— eo O TO iii, ...ri.O. + 

aa CATENORIA: 

Ogfyastya-d 09 

anvHa/vs-71 01 

007 SEA ÀS 

MI0GPk/VA4-34 01 

URusi ti ga-0E Ui 

usnársigá-po D1 

Over 4 SA Ná 

RITO TA fada LR 

Damesa/$A-13 ná 

O sbbtólvya-dl q] 

asa CATELORTA: 

GOYA PHS DI 

0) ts / PB 0) d4) 

VOO rs -4p Mi 

sa 24 01 

COSLENARE-AS 01 

003 /4h-po 0] 

Unir GEP Of 

CIsusl/vE- 194 

VOS CAIO UI 

dr Su/ st Pa-04 01 

EUA fre eU O] 

DOME /YL-NY 01 

descBf Zelda Àf 

ve) Adne!ra-gá 01 

UI Qvayi-) mM 

pe APPA 11 

ALUELECAÇA feias 6 RIA 

vonua/rs-ça 

No quase ul 

noiva es-vo MM 

va sris/G8-00 01 

ALADEMILA us 

ANTONIO ONUCRE SEGA TO FASES 

CUT! VE GONZAGA DAPIISZENHAI 

PAULO Obriido SMVETRA BE Oi LVEIRA 

PAULO ROBERTO SILvelRá DE MTUEIRA 

KARIO AgSLSIU RONCENI 

DEAL JEIXEGRA FONTES 

GERALDO VETXTIEA FONTES 

htRALtS TEIXEIRA FONTES 

(ERA TESXETRA FINS 

ROSERTU DE ainiZzã SALLES 

AMAMOS IRATIVA ras 

ALI ALVES MONET) 

tuRve CORMÉLIO DA SELVA 

ISP Lite fá SIpus 

LSATAS CiterAli) Mk ABREI) 

Metbtk DAS ME CAS IR) 

PANO cn iliNdo CRESCE: 1) ME ALME LIA 

NELSON TEIXEIRA Ph CASUAL 

JuHM ERNDMO LENIS MAMDEK 

MARTALVA CaRtiIS BARPULA 

VALDELHELA ALVES dA CUSTAR 

nuBant, FRAMCISCO ALVES PRAGAHUA 

Nebitá kl CEREOTIA IES GANTIS 

Jul MAxINns 

PLANO HA LISA CIRVALHO 

lee ul ar GkE to US Ji MERANIIA 

REYRALIA! MEDRE ÍRIS e MINANHA 

(HERILEN CANTO Sb bri ANÁLIA 

due CUJZ FeRNaNHES DA SILVA 

COME FERIKILIRA (Nr LAS 

HARUL SU DA STLMA hecHadi) 

EERMANHE, PRREIA IAM, 

UE ls 

[Fo 

UT 

(TE, 

(UM 

CNM 

CCM 

(LM 

Em 

CUM 

COSFAL 

FANHA AM 

PLAN 

PROP. AM 

PRAEE 

PRUPP 

FROFE 

PRDPP 

UNA 

PuUDPE 

Sia 

PrEX 

BA 

LAR 
Hhlrh 

PP 

pelifl AM 

PRIPLAN 

ER UR 

PROL BN 

PROF X 

Ckb SAO FAU( 

bHE ELF 

Je  VELTA FE UINENA 

Mo VOLTA (ré QINHA 

LHyU TGUARA 

MV Tuts RIyS 

Cho EIAMA 

EMY IlAHA 

CHy NINA EkaReihi) 

CEM MÉIA) Min FINE 

Sho AMP, 

Sh  ERIRURI) 

nel FIMHETS a 

otro PrRALÂNAI 

PREF EO dal) douto 

PRupPe FOZ o) anACU 

FROPÊ dog du CLAD 

RIPR SM) MIS lt CAMPUS 

Phurt TALRA TT 

Pari SA Polk) 

PRRPE TAUBA IE 

RUE TIRAS LCA 

Hab EM JFStS ro UTARAL 

BAR BUM JESIS DÊ 1SANAP 

lis CAMP 

lol MIL A NEAIDNIA, 

esto PAMPUS 

sh  LÂMpIIS 

“bo UAMPÉS 

Wo CAMPOS 

polo BAVA FRITA) 

DI/Q VE 

0t/0//94 

18/04, 96 

C1/0A/VA 

05/0696 

h!04/ 9h 

PMN/0A/ PA 

03/06, VÊ 

17 /0A/G 

03/07/44 

M/0/06 

e PAI TRAS 

20/08/46 

PDAS 

10/0244, 

RUTAFICA Lo 

30/04, S6 

PP /OA/ Fa 

03/07/46 

04/07/46 

030 //S€. 

Do th 

A AUIDA To 

NE RA Rir 

P/M TÁ, 

IDA SvE 

04/07 4 

D4/0/;rA 

DA/07 pé 

04/07 / 

chfOs/ SA 

Q4/0//96 Ns 

19/0//96 M5 

13 /06/Pé. NA 

P1/D6/VÊ NM 

US 04/75 (4 

Po/US/ FE NA 

cu/0E/9o Nh 

09/06/76 HA 

14 "04/96 NH 

4/07/45 (MES 

0:/07/%F0 NM 

"04/95 Mk 

3054/90 NA 

29/05/96 HH 

Qurt/ Ve Nº, 

13/0//94 NS 

pa/0//4 Nº, 

et/08/48 HS 

Us /07/% N5 

12/04/95 N$ 

04/07,9e Nº 

4202 spa Nes 

CY QE /VE MA 

PELVEIIA Uliê 

PI LEVE NM 

Cttiaro nn 

Vo 0/.%% bh 

avl/Yo Nx 

Ortitios NM 

unZ/ys Ne 

Mét0e Pa HH 

| 01/95 

11/79 

1 01/95, 

| 01/99 

| 04/F% 

1 01/93 

| Ô1/4% 

101/95 

| 01/95 

LM 95 

f 01/95 

Voos 

é 01493 

1 d4/15 

(14/95 

UI/79 

01/95, 

01/43 

01/95, 

Mr9 

Ut/9% 

Mota 

TP A 

)1/49 

01/45 

LA PE 

V1/GE 

U1/99 

R
R
 

o 
R
R
 

DR
 
a
 

a
i
 

O 
a
 

3b5,€4 

"RA 

34,er 

d4,h1 

Pty 

E, 9h, 

377,98 

7,7 

CÃO, se 

Pao 

CMS 

a, 

64,9; 

4,4 

3a, bt 
1, 

fes, th 

e 

Jeu, te) 

14H, Hi 

— — ode dd o o ie to e ie ao” OA Ooo — e mg ml e e O o a A A A A al a A e A A O O OO OO O OO O OO OO OO OO A OO OO   RE NC CTT O o Da meo a a a so e e e e o e o e er À eu OTEOo— O —-o— -—- + 

TlAI.: 

bE HI. 

& cus, 

Ss Juj,



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 04 
  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 24, de 26 de junho de 1996. 

O Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

Considerando a garantia constitucional ao contraditório e à ampla defesa, consoante o disposto no 
art. 5º, LV, da Carta Magna, 

Considerando o inalienável direito de defesa, nos termos do que dispões o art. 164, parágrafos 1º e 2º 
da Lei nº 8112/90, 

RESOLVE: 

|. Designar, como Defensora Dativa da servidora revel MÔNICA PEREIRA GONDIM DE 
SANTANA, a Enfermeira MARISA DEZIDERIO BANDEIRA, matrículas UFF nº 11293-0 e SIAPE nº 31034-6, a 
fim de promover a defesa no que conceme a acusação constante dos autos do processo nº 2247/95. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAGE 
Diretor do Hospital Universitário Antônio Pedro. 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 19 de 02 de julho de 1996. 

Ementa: Designa Comissão Eleitoral 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar Comissão para coordenar as eleições dos representantes dos professores nos Conselhos 
Universitário, de Ensino e Pesquisa, de Curadores e dos Centros Universitários e nos Colegiados das Unidades 
Universitárias, constituída pelos professores JOSE CARLOS CARRARO EDUARDO (Presidente), WILSON SOARES 
CAMARA e ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PAG. 05 

  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, de 24 de junho de 1996. 

Ementa: Designar Comissão para proceder Avaliação 
de Desempenho Docente para fins de 
Progressão Funcional. 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes MAURO LEONARDO SALVADOR CALDEIRA DOS SANTOS, ALBA RODRIGUES 
ALCONFORADO é ELIANE RAMOS PEREIRA como titular e ANDRÉIA PEREIRA ESCUVDEIRO e DONIZETE VAGO DAHER 
como suplente, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão para proceder Avaliação de Desempenho dos 
docentes ANGELINA CUPOLLILO GENTILLE, LUIZ DOS SANTOS e MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO. 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir desta data. 

Niteroi, 24 de junho de 1996. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Dept de Enfermagem Médico Cirúrgico 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

m— ty mm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 08, de 24 de junho de 1996. 

Ementa: Designar Comissão para proceder Análise e 
Avaliação dos Projetos de Extensão do 
Departamento. 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cinárgico no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes ALMERINDA MOURA, ELIZABETH AQUILINO BACCHI e ELIANE RAMOS PEREIRA, para sob a presidência da primeira, constituirem Comissão para proceder Análise e Avaliação de Projetos de Extensão do Departamento. 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir desta data. 

Niteroi, 24 de junho de 1996. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Deptº de Enfermagem Médico Cirúrgico 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 06 
  

  

SEÇÃO II 
  

ae
 

= €
 

E
a
 | 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 09, de 24 de junho de 1996. 

Ementa: Revogar a DTS nº 08 de 26 de outubro de 
1993, que designou Coordenadora e Vice- 
Coordenadora para o Progama de Monitoria do 
Departamento. 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Tornar sem efeito a DTS nº 08 de 26 de outubro de 1993, que designou as docentes SILVIA 
REGINA TEODORO PINHEIRO DE BARROS e ANDREIA PEREIRA ESCUDEIRO como Coordenadora e Vice- 
Coordenadora respectivamente, do Programa de Monitoria deste Departamento 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa à 02 de fevereiro de 1995, 

Niterór, 24 de junho de 1996. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Deptº de Enfermagem Médico Cinúrgico 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nºt0, de 24 de junho de 1996. 

Ementa: Designar Coordenadora e Vice-Coordenadora 
para o Progama de Monitora do 
Departamento. 

O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA e MAIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ 
RIBEIRO como Coordenadora e Vice-Coordenadora respectivamente, do Programa de Monitoria deste Departamento. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa à 02 de fevereiro de 1995. 

Niteroi, 24 de junho de 1996. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Deptº de Enfermagem Médico Cirúrgico 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PAG. 07 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº11, de 24 de junho de 1996. 

Ementa: Designar Comissão para proceder a Seleção 
Simplificada para Professor Substituto. 

O Chefe do Departamento de Enfermapem Médico Cirúrgico no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar as docentes MARIA DE JESUS CORDEIRO, MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ 
RIBEIRO, ANGELINA CUPOLLILO GENTILE, como membros Titulares; ROSE MARY COSTA ROSA 
ANDRADE SILVA e ANDREIA PEREIRA ESCUDEIRO como Suplentes, para compor a Comissão incubida de 
proceder à Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto para a Disciplina Enfermagem Médico Cirúrgica 1 
conforme Edital n 48/96. 

2. À presidência da referida Comissão caberá a Professora MARIA DE JESUS CORDEIRO. 

3. Designar a Servidora NATALÍCIA SOBRAL para secretanar os trabalhos. 

4. Esta DTS entrara em vigor à partir desta data. 

Niterói, 27 de junho de 1996. 

MARIA DE JESUS CORDEIRO 
Chefe do Deptº de Enfermagem Médico Cirúrgico 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

—— ip 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/96, de 17 de junho de 1996 

O Chefe do Departamento Matemo Infantil no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor HENRIQUE JOSE CAMPANERA LAIA FRANCO como Coordenador do 
Internato de Pediatria a partir de 1º de outubro de 1995. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação. 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Chefe do Dept” Matemo Infantil 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 08 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06/96, de 17 de junho de 1996. 

O Chefe do Departamento Matemo Infantil no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

!. Designar o Professor ALTIVAR BITTENCOURT PIRES como Substituto Eventual do responsável 
pela disciplina de Pediatria. 

2. Esta DTS entrara em vigor a partir de sua publicação. 

LINDOLFO S. DE OLIVAÃES NETO 
Chefe do Dept” Materno Infantil 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 04/96, de 26 de junho de 1996. 

Ementa: Designa Comissão para Organizar Seminários 
no Departamento. 

O Chefe do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os professores DIOGO FERNANDES BRAGA, DANILO CHAGAS e LUIZ CEZAR 
ZAMBORLINI que, sob a Presidência do primeiro, constituirão Comissão, para, no prazo de 40(quarenta) dias 
organizarem os Seminários das atividades do Departamento de Zootecnia, 

2. Esta DTS, entrará em vigor, na data de sua publicação. 

ANTÔNIO PRIETO DOURADO 
Chefe do MZO 

CMV, 26/06/96 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinaria 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PAG. 09 

  

  

SEÇÃO II 
  

[n
o - (4
 

da
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA Nº 02/96, de 25 de junho de 1996. 

Atnbui responsabilidade em Disciplina, 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a decisão tomada pela plenária do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, na sua 

reunião de 29 de abril do corrente ano, 

RESOLVE. 

|. Designar através deste ato o professor TEÓFILO JOSE PIMENTEL DA SILVA, como responsavel 
pela Disciplina Tecnologia de Carnes e Derivados - MTA-04001. 

2. Esta DTS, entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe do MTA 

CMV, 26/06/96 | 

MARIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinaria 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas 

    

& 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA Nº 03/96, de 25 de junho de 1996. 

Atribui responsabilidade em Disciplina. 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a decisão tomada pela plenária do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, na sua 

reunião de 29 de abnil do corrente ano, 

RESOLVE: 

1. Designar através deste ato o professor CARLOS ALBERTO RAMOS DE BRITO, como responsável 
pela Disciplina Tecnologia de Leite e Produtos Lácteos - MTA-04002. 

2. Esta DTS , entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARD! 

Chefe do MTA 

CMV, 26/06/96 | 
MÁRIO A. RONCONI 

Diretor da Faclildade de Veterinária 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 10 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA Nº 04/96, de 25 de junho de 1996. 

Atribui responsabilidade em Disciplina. 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a decisão tomada pela plenária do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, na sua 

reunião de 29 de abril do corrente ano, 

RESOLVE: 

1. Designar através deste ato o professor FRANCISCO CARLOS DE LIMA, como responsável pela 
Disciplina Tecnologia de Pescado e Derivados - MTA-04003. 

2. Esta DTS, entrara em vigor a partir da data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe do MTA 

CMVYV, 26/06/96 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA Nº 05/96, de 25 de junho de 1996. 

Atribui responsabilidade em Disciplina. 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a decisão tomada pela plenária do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, na sua 

reunião de 29 de abril do corrente ano, 

RESOLVE: 

1. Designar através deste ato o professor NELSON NEBEL SANTOS, como responsável pela 
Disciplina Controle Químico de Produtos de Origem Animal - MTA-02007. 

2. Esta DTS, entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe do MTA 

CMV, 26/06/96 | 
MÁRIO A. RONCONI 

Diretor da Faculdade de Veterinária 
De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PÁG. 11 
  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA Nº 06/96, de 25 de junho de 1996. 

Atribui responsabilidade em Disciplina. 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a decisão tomada pela plenária do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, na sua 

reunião de 29 de abril do corrente ano, 

RESOLVE: 

1. Designar através deste ato o professor MÔNICA QUEIROZ DE FREITAS, como responsável pela 
Disciplina Tecnologia de Aves, Coelhos, Ovos, Mel, Cera de Abelha e Derivados - MTA-02014. 

2. Esta DTS,, entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe do MTA 

CMV, 26/06/96 
MÁRIO A. RONCONI 

Diretor da Faculdade de Veterinaria 
De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

€ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA Nº 07/96, de 25 de junho de 1996. 

Atribui responsabilidade em Disciplina. 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a decisão tomada pela plenária do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, na sua 

reunião de 29 de abril do corrente ano, 

RESOLVE: 

|. Designar através deste ato o professor LUIZ ANTÔNIO TRINDADE DE OLIVEIRA, como 
responsável pela Disciplina Controle Microbiológico de Produtos de Origem Animal - MTA-03015, 

2. Esta DTS, entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe do MTA 

CMV, 26/06/96 | 
MÁRIO A. RONCONI 

Diretor da Faculdade de Veterinária 
De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Diretor do Centro de Ciências Médicas



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II- PÁG. 12 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4: 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MTA Nº 08/96, de 25-de junho de 1996. 

Atribui responsabilidade em Disciplina. 
O Chefe do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, da Faculdade de Veterinária da Universidade 

Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
Considerando a decisão tomada pela plenária do Departamento de Tecnologia dos Alimentos, na sua 

reunião de 29 de abril do corrente ano, 

RESOLVE: 

|. Designar através deste ato o professor GERALDO ABREU DE OLIVEIRA, como responsável pela 
Disciplina Inspeção Sanitária de Produtos de Origem Animal - MTA-05016. 

2. Esta DTS , entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Chefe do MTA 

CMYV, 26/06/96 

MÁRIO A. RONCONI 
Diretor da Faculdade de Veterinária 

De acordo: 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Diretor do Centro de Ciências Médicas 

— 4— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 14/96, de 01 de julho de 1996. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais, da Universidade Federal F luminense, no uso de suas atribuições > 

RESOLVE: 

!. Remover o servidor ROBERTO LUIZ FERNANDES MARQUES, Técnico em Eletrônica 
matriculas UFF nº 7208-3 e SIAPE nº 0307583, do Instituto de Matemática para o Centro de Estudos Gerais. 

> 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Diretor do Centro de Estudos Gerais



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PAG. 13 

  

  

SEÇÃO II 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05/96, de 26 de junho de 1996. 

O Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados, no uso de suas atribuições, e delegação de 
competência expressa na Portaria nº 20813, de 15.12.94, publicada no Boletim de Serviço da mesma data, 

RESOLVE: 

|. Alterar lotação da servidora ALZIRA MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA TAVARES SIQUEIRA 
da Coordenação do Curso de Administração para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO 
Diretor do Centro de Estudos Sociais Aplicados 

E CO 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01/96, de 24 de junho de 1996. 

Ementa: Institui Normas para Avaliação de 
Desempenho de Docente em Estágio 
Probatório. 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições regimentais, e considerando o que 
foi aprovado na reunião ordinaria do Departamento de Economia, em 12/06/96, 

RESOLVE: 

|, A avaliação de desempenho do docente em estágio probatório, no âmbito do Departamento de 
Economia da UFF, sera regida pelas presentes normas. 

2. À avaliação será realizada por uma Comissão composta por três professores do quadro docente 
efetivo do Departamento, aprovada pela plenária departamental. 

3. À Comissão de Avaliação levará em consideração todas as informações disponiveis sobre o docente, 
podendo solicitar a este um relatório de atividades abrangendo todo o periodo probatório. 

4. À Comissão de Avaliação deverá aplicar os critérios constantes do Art. 20 da Leinº 8.112, de 
11/12/90, às atividades docentes, atribuindo notas, de zero a dez, a cada um dos itens, que são os seguintes: 1) 
assiduidade, 11) disciplina, HH!) capacidade de iniciativa, IV) produtividade, e V) responsabilidade. 

5. À Comissão de Avaliação terá 15 (quinze) dias, contados a partir da data da reunião departamental 
que a instituiu, para concluir o trabalho e emitir o parecer final, do qual deverão constar as notas atribuídas aos itens 
descritos na clâusula antenor. 

6. O parecer final da Comissão de Avaliação será submetido à plenária departamental, que deverá se 
pronunciar pela aprovação ou não do docente, sendo o resultado remetido às instâncias superiores da Universidade. 

t, Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

Niterói, 24 de junho de 1996. 
ALBERTO DI SABBATO 

Chefe do Dept? de Economia



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº122, 03/07/96 SEÇÃO II - PAG. 14 

  

  

SEÇÃO TI 
  

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02/96, de 24 de junho de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação de 
Desempenho de Docente em Estágio 
Probatório. 

O Chefe do Departamento de Economia, no uso de suas atribuições regimentais, e 
Considerando o que dispõe a cláusula 02 da DTS nº 01, de 24/06/96, e 
Considerando o que foi aprovado na reunião ordinária do Departamento de Economia, em 12/06/96; 

RESOLVE: 

| 1. Designar os Professores CARLOS FREDERICO LEÃO DA ROCHA, MARCELO CORTES NERI 
e MARIO DUAYER DE SOUZA, para constituírem a Comissão de Avaliação de Desempenho no Estágio Probatório 
dos Professores HUMBERTO LUIZ ATAIDE MOREIRA e JULIANA CORREA SILVA. 

2. À Comissão de Avaliação deverá obedecer as normas instituídas pela DTS nº 01, de 24/06/96. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

Niterói, 24 de junho de 1996. 

ALBERTO DI SABBATO 
Chefe do Deptº de Economia 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA Nº 02/96, de 20 de junho de 1996. 

| O Chefe do Departamento de Química Analítica da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Professores ARMI WANDERLEY DE NÓBREGA, ANIY KYOMI OHARA e 
SILVANA VIANNA RODRIGUES para constituir a Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação do Departamento de 
Quimica Analítica, com o objetivo de emitir pareceres sobre Projetos de Pesquisa, pedidos e relatórios de afastamento e 
assuntos congêneres. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

Niteroi, 20 de junho de 1996, 

SILVANA VIANNA RODRIGUES 
Chefe do Dept” Quimica Analítica


